
říjen  2005                                                              strana  - 1 -

Vracovské hody

Čtvrtletník pro občany a přátele Vracova 2/2005    Cena: 5 Kč

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
VRACOVA              str.2

Z HISTORIE KOSTELA       str.4

10 LET ZUŠ VRACOV        str.6

PROGRAM HODŮ 2005  str.9

FOLKLORNÍ SOUBORY str. 10Z 
ob

sa
hu

 Městský kulturní klub 
   s vracovskými soubory pořádají

                            ve dnech 15. a 16. října 2005

Vracovské hody
 s věncem a káčerem



strana  - 2 -                                                                 říjen  2005

 DNE 23. ČERVNA 2005 
vzalo na vědomí:
 zprávu o činnosti rady města 
od posledního zasedání zastu-
pitelstva města
  zprávu o výsledku pře-
zkoumání hospodaření účet-
ní jednotky Město Vracov 
za účetní období roku 2004 
vypracovanou ověřovatelem 
KAMA – AUDIT spol. s r.o., 
auditorskou společností
 stanovisko finančního vý-
boru k hospodaření města 
Vracova za r. 2004
  stanovisko nadřízeného 
orgánu územního plánování 
– Krajského úřadu Jihomo-
ravského kraje v Brně, odboru 
územního plánování a staveb-
ního řádu ze dne 22.6.2005 pod 
č.j. JMK 24938/2005 OÚPSŘ
 zprávu o stavu přípravy 
průmyslové zóny Padělky u 
Slokova
 informaci o zahájení vy-
vlastňovacího řízení pozemku 
parc.č. 4836/44 o výměře 41 
m2 majitelka Maradová Marie 
pro možnost výstavby cyklos-
tezky Vracov – Bzenec
 informaci oddílu kuželek TJ 
Sokol Vracov o záměru výstav-
by nové čtyřdráhové kuželny a 
žádost o dotaci ve výši 20.000 
Kč na úhradu nájmu kuželny 
v Dubňanech
 plán odpadového hospodář-
ství Dobrovolného svazku obcí 
„Severovýchod“ 

schválilo: 
 po projednání závěrečného 
účtu města Vracova za rok 
2004 souhlasí s hospodařením 
města Vracova za rok 2004 
bez výhrad
 zadání pro zpracování změ-
ny č. 1 územního plánu města 
Vracov,
 1. úpravu rozpočtu města 
Vracova:
rozp.opatření:
č. 1/2005 jímž se rozpočet upra-
vuje v příjmech i ve výdajích o 
382.000 Kč,
č. 2/2005 jímž se rozpočet upra-
vuje v příjmech i ve výdajích o 
45.400 Kč,

č. 3/2005 jímž se rozpočet upra-
vuje v příjmech i ve výdajích o 
79.400 Kč, 
č. 4/2005 jímž se provádí pře-
sun mezi výdajovými položkami 
– snížení kap. 710 MK Vypálená, 
Spojovací o 1.141.000 Kč a zvý-
šení kap. 716 příspěvek TJ Sokol 
Vracov na „Opravu hřiště Vracov“ 
o 1.141.000 Kč
Celková úprava rozpočtu 
města Vracova na rok 2005: 
vlastní příjmy 40.609.000 Kč, 
výdaje 43.576.800 Kč, rozdíl 
mezi vlastními příjmy a výdaji 
bude pokryt dotací ve výši 
2.967.800 Kč
 rozpočtové opatření pro 
příspěvkové organizace: 
č.1 - Veřejně prospěšné služ-
by Vracov rozpočet schvá-
lený 5.000.000 Kč, rozpo-
čet upravený 5.000.000 Kč 
rozpočtovým opatřením se 
snižuje příspěvek na r. 2005 
o 802.000 Kč a současně 
zvyšuje o 802.000 Kč na 
úhradu ztráty z roku 2004 č. 2 
- Mateřská škola Vracov roz-
počet schválený 500.000 Kč, 
rozpočet upravený 579.400 
Kč rozpočtovým opatřením se 
zvyšuje příspěvek na rok 2005 
o 79.400 Kč na úhradu ztráty 
z roku 2004 
 výsledek inventarizace za 
rok 2004 a to za Město Vracov 
a za jeho příspěvkové organi-
zace VPS, MZŠ, MŠ a ZUŠ
 vyúčtování dotací poskyt-
nutých v roce 2004 těmto 
kulturním, společenským a 
sportovním organizacím na 
zabezpečení jejich činnosti: 
Lipinka 8.000 Kč, Lipina 
7.500 Kč, Marýnka 7.500 Kč, 
Vracovjáci 6.000 Kč, Divadel-
ní ochotníci 6.000 Kč, Klub 
důchodců 12.000 Kč, Sdru-
žení zdravotně postižených 
5.000 Kč, Roska 3.000 Kč, FC 
Vracov 120.000 Kč, TJ Sokol 
Vracov 226.000 Kč
 poskytnutí neinvestičních 
dotací na zabezpečení činnosti 
těchto kulturních, společen-
ských a sportovních organiza-
cí: Lipinka 12.000 Kč, Lipina 
8.500 Kč, dětská Marýnka 

3.000 Kč, Marýnka 8.500 Kč, 
Vracovjáci 6.000 Kč, Divadel-
ní ochotníci 7.000 Kč, Klub 
důchodců 12.000 Kč, Sdru-
žení zdravotně postižených 
5.000 Kč, Roska 3.000 Kč, FC 
Vracov 200.000 Kč, TJ Sokol 
Vracov 400.000 Kč
 dohodu o poskytnutí ne-
investiční dotace z rozpočtu 
Města Hodonína na zabezpeče-
ní provozu městské knihovny 
ve výši 398.000 Kč
 smlouvu o zřízení věcného 
břemene k pozemkům p.č. 
1193 o výměře 1456 m2 a p.č. 
2769 o výměře 9867 m2 v obci 
a k.ú. Vracov mezi Jihomorav-
ským krajem a Městem Vracov 
pro umístění, zřízení, provoz, 
údržbu, opravy a odstranění 
stavby kanalizačního sběrače 
včetně práva vstupu a vjezdu 
na pozemek
 smlouvu o zřízení věcného 
břemene k pozemku p.č. 1227 
o výměře 200 m2 v obci a k.ú. 
Vracov mezi ČR – Zeměděl-
skou vodohospodářskou sprá-
vou Brno a Městem Vracov 
pro umístění, zřízení, provoz, 
údržbu, opravy a odstranění 
stavby kanalizačního sběrače 
včetně práva vstupu a vjezdu 
na pozemek
  smlouvu o zřízení věc-
ného břemene k pozemku 
p.č. 1198/2 o výměře 533 m2 
v obci a k.ú. Vracov mezi ČR 
– Ředitelstvím silnic a dálnic 
ČR Praha a Městem Vracov 
pro umístění, zřízení, provoz, 
údržbu, opravy a odstranění 
stavby kanalizačního sběrače 
včetně práva vstupu a vjezdu 
na pozemek
 souhlasné prohlášení č. 1/81 
mezi Pozemkovým fondem ČR 
a Městem Vracov o výkonu 
správy id ¼ pozemku p.č. 2659 
o výměře 213 m2 v obci a k.ú. 
Vracov
 poskytnutí neinvestiční do-
tace TJ Sokol Vracov ve výši 
1.141.000 Kč na realizaci akce 
„Oprava hřiště Vracov“ na 
pozemních p.č. 158 o výměře 
3893 m2 a p.č. 160 o výměře 
776 m2 v obci a k.ú. Vracov 

a prohlašuje, že uvolní dotaci 
před zahájením financování ze 
státního rozpočtu 
 dodatek č. 2 Smlouvy o vy-
tvoření Dobrovolného svazku 
obcí „Severovýchod“

neschválilo:
 poskytnutí neinvestiční do-
tace oddílu kuželek TJ Sokol 
Vracov výši 20.000 Kč na 
úhradu nájmu kuželny v Dub-
ňanech

souhlasilo:
 s uzavřením kupní smlouvy 
mezi Českou obcí sokolskou 
Praha a Městem Vracov o 
výkupu pozemku p.č. 157 o 
výměře 3743 m2 a p.č. 158 o 
výměře 3893 m2 v obci a k.ú. 
Vracov za kupní cenu 103.920 
Kč 
 s realizací akce „Oprava 
hřiště Vracov“ na pozemcích 
p.č. 158 a p.č. 160 v obci a 
k.ú. Vracov za podmínky bez-
platného užívání hřiště Masa-
rykovou základní školou a za 
podmínky uzavření smlouvy 
o budoucí darovací smlouvě o 
bezplatném přenechání hřiště 
městu Vracov 
 s uzavřením zástavní smlou-
vy k pozemkům p.č. 158 o 
výměře 3893 m2 a p.č. 160 o 
výměře 776 m2 na období 10 
let k zajištění podmínek stano-
vených pro poskytnutí dotace 
Ministerstva školství a tělo-
výchovy ČR na akci „Oprava 
hřiště Vracov“
  s  uzav řen ím da rovac í 
smlouvy mezi Městem Vracov 
a Lesním družstvem Osvě-
timany o darování id 1/119 
budovy čp. 191 na st. p.č. 241 
a id. 1/119 pozemků p.č. 241 
o výměře 545 m2, p.č. 1877/1 
o výměře 835 m2, p.č. 1877/2 
o výměře 2613 m2 a p.č. 2263 
o výměře 1403 m2 v k.ú. Vře-
sovice 
 s uzavřením darovací smlou-
vy mezi Městem Vracov a Les-
ním družstvem Osvětimany o 
darování id 1/119 pozemků 
p.č. 157/1 o výměře 775 m2, 
p.č. 159/1 o výměře 1237 m2, 

Veřejné zasedání 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA VRACOVA

Radnice



říjen  2005                                                              strana  - 3 -

Mimo jiné projednala:
 zprávu komise sociální a 
zdravotní o činnosti klubu 
důchodců a svazu zdravotně 
postižených 
 žádosti o přidělení bytů 
v DPS Vracov a souhlasila s 
přidělením paní Evě Kopři-
vové 
 výjimečné snížení poplatku 
z prodlení úhrady nájmu z bytu 
Dominice Šmídové 
 zprávu komise výstavby 
o průběhu investičních akcí 
města a o stavu budov ve vlast-
nictví města 
 zadání změny č. 1 územního 
plánu města Vracova 
 povolení výjimky z počtu 
žáků ve třídách základní školy 
ve šk. roce 2005/2006 
  zprávu komise pro styk 
s médii a propagaci k návrhu 
tiskového a zvukového propa-
gačního materiálu města
 zprávu o plnění povinností 
a závazků se společností EL-
TODO-Citelum, s.r.o. za rok 
2004 ve věci údržby veřejného 
osvětlení 
 změnu vstupného na kou-
paliště a to děti do 15 let – 15 
Kč, dospělí – 25 Kč, děti ZTP 
– zdarma, dospělí ZTP – 15 
Kč, permanentka 400 Kč bez 
omezení počtu vstupů
 souhlasila se zveřejněním 
záměru zpracování změny 
č. 2 územního plánu města 
Vracova

 souhlasila se jmenováním 
Vojtěcha Pekaře do funkce 
vedoucího odboru hospodář-
skosprávního 
 zprávu finančního výboru 
k hospodaření města Vracova 
v roce 2004 a doporučila ji 
předložit včetně závěrečného 
účtu a zprávy auditora zastu-
pitelstvu 
 zprávu o bezpečnostní si-
tuaci ve městě podanou mjr. 
Tretinou, odd. Policie ČR 
Bzenec
 schválila zřízení školské 
rady při Masarykově základní 
škole Vracov, stanovila 3 členy 
školské rady a vydala volební 
řád pro volby členů do školské 
rady
 uložila ředitelce MZŠ zajis-
tit v souladu s volebním řádem 
řádné uskutečnění voleb do 
školské rady a svolat první 
zasedání školské rady 
 uložila vedoucí MKK zpra-
covat plán kulturních akcí ve 
Vracově a jeho pravidelnou 
čtvrtletní aktualizaci
 informaci o hospodaření 
sportovní haly TJ Sokol Vra-
cov a návrh harmonogramu 
jejího převodu na město
 schválila pronájem nebyto-
vých prostor v Domě služeb 
na náměstí Míru Ing. Josefu 
Goliášovi a Jiřině Šedivé
 souhlasila s provedením roz-
počtových opatření č. 1/2005, 
2/2005, 3/2005 a 4/2005 

 umístění vodovodní šachty 
na náměstí Míru a kabelové 
přípojky v ul. Komenského na 
pozemek města 
 přidělení veřejné zakázky 
– Rekonstrukce kulturního 
domu firmě ELSEREMO a.s., 
která předložila nejvýhodnější 
nabídku 
 souhlasila se zakoupením 
nové komunální techniky pro 
letní a zimní údržbu 
 informaci o poskytovaných 
službách nájemníkům DPS 
a uložila zaslat výzvu těm, 
kteř í  nesplňuj í  podmínku 
využívání pečovatelských 
služeb v rozsahu dle vyhl.č. 
182/1991 Sb.
 schválila pronájem bytu při 
MZŠ v ul. Komenského Mgr. 
Martinu Maňasovi na dobu 
jednoho roku 
 schválila přidělení veřejné 
zakázky – Cyklostezka Vracov 
– Bzenec firmě VHS plus, Vo-
dohospodářské stavby, s.r.o., 
která předložila nejvýhodnější 
nabídku 
 souhlasila s použitím znaku 
Města Vracova na sérii pohled-
nic pro Jihomoravský kraj 
 projednala žádosti o pře-
kopy vozovek v ul. Lipinská, 
Zahradská, Písečná a Dubo-
vá pro možnost vybudování 
vodovodních a kanalizačních 
přípojek
 projednala žádosti o proná-
jem veřejného prostranství pro 

stavbu veřejného parkoviště, 
přístupového chodníku, zpev-
něného vjezdu k domu
 neschválila finanční nabídku 
firmy NOEL s.r.o. na instalaci 
programu ČT 24 – 45.000 Kč 
za instalaci přijímací antény 
a zvýšení měsíčního poplatku 
za příjem kabelové televize 
o 3 Kč 
 záměr vybudování více-
účelového pískového hřiště 
v areálu koupaliště 
 poskytnutí členského pří-
spěvku Mikroregionu Bze-
necko na rok 2005 ve výši 
45.560 Kč 
 souhlasila s provedením roz-
počtových opatření č. 5/2005, 
6/2005 a 7/2005 
 zprávu komise kulturní o 
činnosti ve II. pololetí              
 vyúčtování nákladů na kul-
turní akce města               
 přidělení veřejných zakázek 
- Oprava MK ul. Vypálená, 
Spojovací a Výstavba chodní-
ků a parkoviště ul. Bzenecká 
firmě STRABAG a.s., která 
předložila nejvýhodnější na-
bídku
 souhlasila s úhradou po-
měrné části za zpracování pro-
jektové dokumentace stavby 
Sběrný dvůr odpadů Vracov ve 
výši 67.000 Kč Mikroregionu 
Bzenecko
 schválila zvýšení příspěvku 
hospodářům na náklady doží-
nek v celkové výši 4.000 Kč

Zasedání rady města Vracova
VÝPIS ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA, KTERÁ VE DNECH 28.4.2005 AŽ 15.9.2005 ZASEDALA 10X 

Radnice

p.č. 159/5 o výměře 1141 m2, 
p.č. 159/6 o výměře 960 m2 a 
p.č. 159/7 o výměře 1026 m2 
v k.ú. Stupava 

nevyslovilo:
 zánik mandátu členky za-
stupitelstva města Vracov Mgr. 
Ludmily Presové podle § 56 
odst. 3 zákona o volbách do 
zastupitelstvech obcí do doby 
vyhlášení Nálezu Ústavního 
soudu k zák.č. 96/2005 Sb., 
kterým se mění zák.č. 238/
1992 Sb., o některých opatře-
ních souvisejících s ochranou 
veřejného zájmu a o nesluči-
telnosti některých funkcí (zá-

kon o střetu zájmů), ve znění 
pozdějších předpisů
 
 DNE 25. SRPNA 2005
schválilo: 
 kupní smlouvu mezi Městem 
Vracov a SOME Jižní Morava 
s.r.o. Jindřichův Hradec ve 
věci zakoupení souboru strojů 
pro komunální údržbu města 
zn. VIVID 400 DT 35 HP 
za cenu 1.009.608 Kč, kupní 
cena bude uhrazena nulovým 
leasingem od společnosti CAC 
LEASING a.s. Brno
 2. úpravu rozpočtu města 
Vracova:
rozp.opatření:

č. 5/2005 jímž se rozpočet upra-
vuje v příjmech i ve výdajích o 
398.000 Kč, 
č. 6/2005 jímž se provádí přesun 
mezi výdajovými položkami – č. 
5229 a 6130, 
č. 7/2005 jímž se rozpočet upra-
vuje v příjmech i ve výdajích o 
94.000 Kč, 
Celková úprava rozpočtu 
města Vracova na rok 2005: 
vlastní příjmy 40.703.000 Kč, 
výdaje 44.068.800 Kč, rozdíl 
mezi vlastními příjmy a výdaji 
bude pokryt dotací ve výši 
3.365.800 Kč
 kupní smlouvu mezi Městem 
Vracov a Vodovody a kanaliza-

ce Hodonín a.s. na část vodní-
ho díla „ČOV Bzenec II. stavba 
– odkanalizování Vracova“ a to 
čerpací stanici Rybníček (SO 
0800) včetně technologické 
části na pozemku p.č. 1192 a 
1193 v k.ú. Vracov za cenu 
1.800.000 Kč 
 převod pozemku p.č. 4836/
55 o výměře 43 m2 kultura 
orná v k.ú. Vracov z Pozem-
kového fondu ČR na Město 
Vracov na základě § 5 zákona 
č. 95/1999 Sb., o podmínkách 
převodu zemědělských a les-
ních pozemků v vlastnictví 
státu na jiné osoby, ve znění 
pozdějších předpisů



strana  - 4 -                                                                 říjen  2005

Ing. Ladislav Šmýd
předseda představenstva 

DSO Severovýchod

Předmětem činnosti tohoto svaz-
ku obcí je zejména shromažďo-
vání a odvoz komunálního odpa-
du a jeho nezávadné zpracování, 
využití nebo zneškodnění. Dále 
je účelem svazku obcí  ochrana 
a prosazování společných zá-
jmů obcí, posílení ekonomické 
stability regionu při zachování 
a rozvoji ekologických hodnot 
a kulturních tradic.

Svazek obcí zadal postupné 
vypracování studie „Optima-
lizace silniční sítě v regionu“, 
jež se hlavně snaží řešit spo-
lečný obchvat obcí, které jsou 
zatíženy velkým provozem na 
silnici I/54. Mezi důležité úkoly 
patří spolupráce s občanským 
sdružením Kyjovské Slovácko, 
které umožňuje obcím, mikrore-
gionům, neziskovému sektoru či 
podnikatelům žádat o peníze na 

vypracované projekty z progra-
mu LEADER +.

Z dalších podaných projektů 
je nejdůležitější  úspěšná žádost 
na vybudování  dotřiďovací lin-
ky separovaného sběru Těmice. 
Tato investice má nahradit stá-
vající zpracovatelské kapacity, 
které jsou jak technicky, tak 
výkonově nedostačující. Záměr 
výstavby je součástí plánované 
investice „Centrum zpracování 
odpadu Těmice“ a je situován do 
stávajícího areálu řízené skládky 
odpadů. Ta byla otevřena v roce 
1995 a ročně je na ni vloženo 
40-50 tisíc tun odpadů. Těmická 
linka bude stát  asi 45 milionů 
Kč, necelých 40 milionů zajistí 
dotace z prostředků Evropské 
unice a Státního fondu životního 
prostředí.  V září zastupitelé kra-
je rozhodnou, zda také přispějí 
na tuto významnou stavbu od-
padového  hospodářství. Stavět 
bychom měli začít na jaře příští-

ho roku, linka by měla být do-
končena do konce příštího roku. 
Dotřiďovací linka separovaného 
sběru by měla sloužit k dotřídění 
primárně separovaného sběru 
a obdobných surovin, jedná 
se především o papír a plasty. 
Technologie třídění má kapacitu 
600- 800 tun/rok. Záměr pořídit 
tuto linku vznikl ze stálého 
nárustu separovaného  papíru a 
plastů v minulých letech. I letos 
se očekává asi patnáctiprocentní 
nárust oproti minulému roku. 
Lze konstatovat, že i postoj 
občanů ke třídění se pomalu 
zlepšuje.

Na příkladu nejdůležitějších 
projektů jsem chtěl ukázat, jak 
starostové 42 obcí  kyjovska 
společně řeší problémy celého 
regionu. Uvědomujeme si, že 
nestačí jen řešit problémy svého 
města či obce. Mnoho problémů 
je společných, k jejich řešení 
musíme spojit síly.

Z činnosti Dobrovolného svazku obcí 
SEVEROVÝCHOD, SVAZKU 42 OBCÍ KYJOVSKA.

MATRIKA

Od 1.1.2005 do 30.8.2005 
bylo ve Vracově narozeno 22 
dětí, zemřelo 29 občanů.
 Zlatou svatbu 
oslavili manželé: 
Krečmerovi Oldřich a Marie 
čp. 1015
Presovi František a Božena 
čp. 343
Juříkovi František a Verona 
čp. 1280
Svobodovi Antonín a Jarmila
čp. 520
 60 let manželství
Trunečkovi Vladimír a Marie  
čp. 1134
 62 let manželství
Raiskubovi Antonín a Marie 
čp. 12
 63 let manželství
Klimkovi Hynek a Anna 
čp. 777
 64 let manželství
Heklovi Josef a Františka 
čp. 728
Doupovcovi Antonín a Anežka
čp. 1085
 66 let manželství
Rybovi Josef a Františka 
čp. 921

Vít Blaha

Letos v květnu uplynulo sedm- 
desát let od instalace vitrážních 
oken do kostela sv. Vavřince ve 
Vracově.

Na str. 19, Pamětní knihy 
psané od r. 1928, rok 1935: 
Firma Vačkař Otmar sklenomalba 
v Brně Francouzská 13, doda-
la figurální okna do kostela 
v železných rámech v pondělí o 
půl dvanácté dne 20. května.
V prvním oknu na pravé straně 
v presbytáři je vyobrazen sv. 
Václav a v druhém jeho babička 
svatá Ludmila. 
V třetím oknu vpravo, počítáno 
od oltáře, je svatá Františka 
Římská, věnovali Jan Procházka 
a rodina Presova, (otec a dcera, na 
památku manželky a matky z čísla 
popisného 190) 
Ve čtvrtém oknu je vyobrazena 
svatá Cecílie, věnovala vdova 
Cecílie Niklová z čísla 14.  
  V  pátém oknu v celkovém 

pořadí a prvním na kůru je 
vyobrazena svatá Anežka Česká, 
i když v původním zápisu ve 
farní kronice je ještě samozřejmě 
zapsána jako blahoslavená. 
Svatořečena byla papežem Janem 
Pavlem II. v listopadu 1989, okno 
věnovaly svobodné sestry, které si 
nepřály být jmenovány. 
V šestém oknu, druhém a po-
sledním vpravo na kůru je vy- 
obrazena svatá Filomena, 
věnovala Filomena Lopraisová, 
starostka Mariánské družiny 
dívek, svobodná dcera Josefa Lo-

praise, rolníka ve Vracově č. 175.
Na západní, čelní straně chrá-
mové lodě na kůru, je kruhové 
okno, ve kterém je vyobrazena 
svatá Rodina, věnovala Marie 
Vávrová, svobodná, bydlící u své 
provdané sestry Karolíny Som-
rové v č.404.
V prvním oknu na kůru vlevo 
je vyobrazen sv. Tomáš Akvinský 
věnovala Františka Gasnárková, 
z čísla 367, vdova po Tomáši 
Gasnárkovi, na památku svého 
manžela.
Ve druhém oknu na kůru je 

svatý Jan Sarkander, věnovali ne-
jmenovaní jedinci. Byl svatořečen 
papežem Janem Pavlem II. v Olo-
mouci v r. 1995, při své druhé 
návštěvě v České republice, o pět 
let později než svatá Anežka
Ve třetím oknu vlevo, už v chrá-
mové lodi, je vyobrazen sv. Karel 
Boromejský, věnovali manželé 
Somrovi, sv. Karel patron Karo-
liny Somrové, sv. Ignác patron 
Hynka Somra. 
Ve čtvrtém oknu v chrámové 
lodi vlevo je vyobrazen svatý 
Ignác z Loyoly, věnovali manželé 
Somrovi, jsou to Hynek Somr, 
starosta Orla, předseda Lidového 
domu, pokladník v Reiffeisence a 
jeho manželka Karolina v č. 404. 
Vitrážní okno s obrazem sva-
tého Aloise je na oratoři, z ven-
kovní severní strany a zevnitř není 
vidět a když se člověk nepodívá 
pozorně, nevšimne si jej ani 
zvenku, je totiž umístněno ve 
věži, věnovali nejmenovaní jed-
notlivci.

Z historie kostela

Společnost



říjen  2005                                                              strana  - 5 - Společnost

Helena Hubrová

„Co bonzuješ, ty stará č...!“ 
Z téměř ještě dětských úst na 
adresu starší ženy až zamrazí. 
Prázdniny byly časem růz-
ných činností a aktivit a také 
nudy. Mládí potřebuje adrena-
linovou zábavu (dřív byl tento 
odbouráván těžkou prací při 
pomoci rodičům, dnes máme 
na všechno techniku) a tak se 
ničí práce jiných a hlavně to, co 
je ku prospěchu všech. Vůbec 

si neuvědomují, že dějiny znají 
jména stavitelů, objevitelů a 
vynálezců jednotlivých divů a 
zázraků doby víc, než ničitelů 
a válečníků.

Vždycky byly spory mezi 
generacemi, není to tedy žádné 
nóvum. Odjakživa byla revolta 
mládí vůči „přehmatům“ těch 
dříve narozených! Jen v ní bylo 
více fair play.

Čas jinak běží náctiletým a 
jinak sátníkům. Ten, kdo má 
celý život před sebou, je zdravý 

a plný sil, může snít, plánovat, 
očekávat! Kdo zestárne už ví, 
o čem život také je. Škoda, 
že se nadšení a elán mládí 
nemůže spojit s moudrostí a 
zkušeností...

Každý si musí projít cestu 
životem sám. Dnešní doba 
je dobou kultu mládí. Všu-
de jsou prosazováni, všude 
propagováni, všude se jim 
podbízejí a omlouvají jejich 
někdy i nesprávné postoje. Ale 
čas tím nezastaví, čas i jejich 

těla a hlavy nachýlí ke sklizni.
Mládí je jako mladé víno, člo-

věk však zraje jako víno!

A my:
Zadýcháváme se zvolna
podél plotů kroky
daleko do dětství
odčítáme roky...

Našlapujem tiše
kolem kříže hrobů
zas studeně dýchlo
z ramen vinohradů.

„...abys dlouho živ byl 
a dobře ti bylo na zemi...“

Zdena Šmýdová

Ve čtvrtek 1.9. byl zahájen 
školní rok také na mateřské 
škole ve Vracově, která má pět 
tříd, z toho čtyři s celodenním 
provozem a jednu s provozem 
pouze dopoledním.

Ve dvou třídách jsou děti 

5-6ti leté a s odkladem školní 
docházky, zbývající tři třídy 
jsou smíšené, navštěvují je 
děti ve věku od 3 do 5 let.

Celkem je zapsáno v tomto 
školním roce 120 dětí a zajíma-
vostí je, že chlapců i děvčat je 
úplně stejný počet. Nejstarších 
dětí, které půjdou příští rok k 

zápisu do I.třídy ZŠ je letos 
51.

Mateřská škola pracuje podle 
závazného metodického ma-
teriálu, kterým je Rámcový 
vzdělávací program (RVP). Z 
něj vychází náš vlastní Školní 
vzdělávací program (ŠVP), 
podle kterého s dětmi každo-

denně pracujeme. Je zpracován 
na tříleté období a má název 
„Co je to svět“.

V jednotlivých třídách je dále 
rozpracováván do týdenních 
tématických oblastí, podle 
zájmů, požadavků a věku dětí 
a je doplňován řadou jiných 
aktivit.

Mateřská škola



strana  - 6 -                                                                 říjen  2005Společnost

10 let ZUŠ Vracov
Mgr. Jan Meisl

Základní umělecká škola Vracov 
slavila v letošním roce 10 let své 
hudební pedagogické činnosti. 
Za tuto dobu na škole učilo i 
nadále učí řada výborných muzi-
kantů, kteří hrají ve významných 
orchestrech, koncertují po světě, 
vyučují na konzervatořích a hu-
debních školách. Vždyť jenom 
na dubnovém slavnostním kon-
certu bylo z devíti účinkujících 
sedm laureátů mezinárodních 
soutěží až po mistry světa.

V současné době se v peda-
gogickém sboru ZUŠ Vracov 
snoubí zkušenosti starších peda-
gogů  s nastupujícím nasazením 
učitelského mládí. Výsledky 
naší práce jsou pravidelně vidět 
na vánočním a závěrečném 
koncertu ZUŠ, na adventních 
koncertech a soutěžích.

V letošním roce naši žáci získali 
úspěšná hodnocení v soutěžích 
ZUŠ. Okresní kolo ve hře na akor-
deon se konalo ve Vracově a žáci 
Táňa Hulatová a Lukáš Říha zís-
kali 1. místa. Na 2. místě skončila 
Miriam Svobodová a Miroslav 
Vaculka (učitel Mgr. Jan Meisl).

Na klavírní soutěži v Hodoníně 
v těžké konkurenci získal 2. mís-
to Ondřej Jandásek  (učitel MgA. 

Věra Meislová), 3. místo Kristýna 
Becherová ( učitel Mizue Sato) a 
čestná uznání přivezly žákyně 
Hana Šašinková a Anastazia 
Myssan (Mizue Sato).

V soutěži „O věneček z roz-
marýnu Fanoše Mikuleckého“ 
získala svým zpěvem 2. místo  
Barbora Hubáčková (učitel Mar-
tin Frýbort) a sestry Hulatovovy 

přivezly 2. místo z celosloven-
ské soutěže „Kremnické laso“. 
Učitel zpěvu Martin Frýbort 
získal 2. místo v sólovém zpěvu 
studentů vysokých škol.

Vliv naší školy se projevuje 
i na soutěži Vracovský slavík, 
kde převážná část vítězů jsou 
žáci ZUŠ (p. uč. Bimková, M. 
Frýbort).

Z výsledků našich žáků sou-
časných i minulých (např. Sku-
pina 99 gramů) je zřejmé, jak 
významné rozhodnutí udělalo 
před 10 lety MŠ ČR a radní 
Vracova, když 110 žákům z Vra-
cova a okolí dávají každoročně 
možnost se hudebně vzdělávat 
a tím ušlechtile vyplňovat svůj 
volný čas.



říjen  2005                                                              strana  - 7 -

Marcela Repíková

Pečovatelská služba je posky-
tována občanům, kteří nejsou 
schopni si sami obstarat nutné 
práce v domácnosti a další 
životní potřeby, nebo kteří 
pro nepříznivý zdravotní stav 
potřebují ošetření jinou oso-
bou, pokud jim potřebnou péči 
nemohou poskytovat rodinní 
příslušníci.

Pečovatelskou službu zajiš-
ťují pečovatelky z povolání, 
provádí se za úplatu dle platné 
vyhlášky. Pečovatelská služba 
se poskytuje v DPS, stejně jako 
v domácnostech rozptýlených v 
terénu. Nejvíce rozšířenou pe-
čovatelskou službou je dovážka 
oběda, a to buď ze školní jídelny 
nebo restaurace SUEZ (dle 
vlastního výběru). Dále jsou to 

služby: nákupy a různé pochůz-
ky, úklidy, mytí oken, podávání 
léků, převlékání a ustlání lůžka, 
praní prádla (svoz i odvoz prádla 
zajištěn automobilem pečova-
telské služby). Dovážíme také 
občany na koupání do střediska 
osobní hygieny ve Vracově v 
DPS, nebo provádíme koupání 
v domácnosti.

Pečovatelská služba při 
DPS ve Vracově pořádá:

 
12.10. v 17.00 hod. přednášku 
„Masáže a jiné netradiční 
léčebné terapie“. Dále v mě-
síci říjnu proběhne „DEN 
PRO SENIORY“ - měření 
tlaku, měření hladiny cukru 
v krvi, vážení klienta, práce s 
hlínou, výroba hrníčku, to vše 
ve spolupráci se studentkami 

Pečovatelská služba při DPS ve Vracově
KulturaSpolečnost

Střední zdravotní školy a Střed-
ní odborné školy sociální a ve 
spolupráci se zdejší Základní 
školou ve Vracově, která nám 
hotové výrobky vypálí.

Veškeré informace, jak o 
pečovatelské službě, tak i o 
připravovaných akcích Vám 
poskytneme buď osobně nebo 
na tel.: 518 628 324.

Monika Mágerová

Skončily prázdniny, skončily 
tábory. Tábory to nebyly ledajaké 
a ti, kteří se jich zúčastnili, se o 
tom přesvědčili sami a vám se 
určitě pochlubili. Nový školní rok 
začal nejen ve školách, ale také na 
Domě dětí a mládeže ve Vracově.

„Domeček“ zahájil svou činnost 
pohádkově, a to v sobotu 10. září 
„Cestou pohádkovým lesem s Fer-
dou Mravencem“. Děti s pomocí 
Ferdy na každém stanovišti plnily 
úkoly Brouka Pytlíka, Berušky a 
pod.. Téměř letní počasí soutěžícím 
opravdu přálo.

Mezi další akce, které „Dome-
ček“ chystá na podzim, patří 
už tradičně výstava dýní – O 
Vracovské strašidýlko, Drakiá-
da, dětská diskotéka, výlet do 
Aquaparku, ale také oblíbené 
kuchařské „Čarování s jablky“. 
Až nám spadne poslední lístek ze 
stromu, máme tady Mikulášskou 
besídku a brzy na to budeme zpí-
vat vánoční koledy s Lipinkou. 
Rok se přehoupne a je tady leden. 
Všechny nadšence masek čeká 

Maškarní ples, v únoru si zase 
nadšenci lyžování zařádí na 
zájezdě v italských Alpách. Na 
jaře chystáme Setkání mažoretek, 
potom Velikonoce, Vrkot, a jak po 
prázdninách začínáme, tak se nám 
zase nové prázdniny přibližují.

O veškerých akcích, které 
chystáme, se dozvíte nejen na 
kabelové televizi, nástěnkách a 
vývěsných tabulích, ale také nově 
na webových stránkách www.
ddmvracov.cz. Jak jste si možná 
někteří všimli, pro vaši lepší 
orientaci mezi spoustou plakátů, 
mají ty naše od září nový design. 

DDM rovněž nabízí spoustu 
zájmových kroužků, které jsou 
určeny jak dětem, tak i dospělým. 
Mají různou  náplň, některé 
sportovní, jiné  taneční, hudební, 
výtvarnou nebo vzdělávací. Jsou 
velmi rozmanité, přesto mají jed-
no společné -  nabídnout hodnotné 
strávení volného času. Jsme totiž 
názoru, že kdo si hraje, nezlobí.

Na závěr nezbývá, než vám 
slíbit, že na „Domečku“ se nudit 
nebudete a na našich akcích si to 
užijete!

Dům dětí a mládeže

PŘEHLED KROUŽKŮ NA „DOMEČKU“ - ZAČÍNÁME

VESELÉ PÍSKÁNÍ úterý 15.00 hod DDM
LIPINKA ml. děti čtvrtek 15.00 hod. DDM

st. děti čtvrtek 16.00 hod. DDM
ANGLIČTINA zač. pondělí 14.30 hod. DDM

pok. pondělí 15.30 hod. DDM
VESELÁ PALETA ml. děti středa 16.00 hod. DDM
VÝTVARNÝ ATELIÉR st. děti úterý 16.00 hod. DDM
VESELÁ VAŘEČKA úterý 14. 00 hod. DDM
POKUSTÓNI pátek 16.00 hod. DDM
POČÍTAČ A JÁ pondělí 16.00 hod. DDM
TÁBORÁČEK pondělí 14.30 hod. DDM
MAŽORETKY  I. A II. pátek 15.00 hod. DDM
AEROBIC úterý 17.00 hod. HALA ZŠ
DÍVČÍ KOPANÁ pátek 18.00 hod. STADION FC
KUŽELKY dívky středa 16.30 hod. KUŽELNA 

chlapci čtvrtek 16.30 hod. KUŽELNA 
HÁZENÁ ml. žačky a žáci úterý 16.30 hod. HALA TJ

čtvrtek 16.30 hod. HALA TJ
HÁZENÁ st. žačky a žáci středa 16.30 hod. HALA TJ

pátek 16.30 hod. HALA TJ
STOLNÍ TENIS úterý 18.00 hod. HALA TJ

čtvrtek 18.00 hod. HALA TJ
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI čtvrtek 16.00 hod. HALA TJ
DĚTSKÝ KLUB 3 - 6 let středa 9. 00 hod. DDM
REH. JÓGOVE CVIČENÍ dospělí úterý 17.00 hod. DDM
CVIČENÍ NA MÍČÍCH dospělí středa 18.30 hod. DDM
CVIČENÍ PRO ŽENY dospělí pondělí 19.00 hod. DDM
CVIČENÍ - důchodci dospělí čtvrtek 17.30 hod. DDM

BLIŽŠÍ INFORMACE V KANCELÁŘI DDM, SOKOLSKÁ 896 NEBO NA TEL. 518628472



strana  - 8 -                                                                 říjen  2005

Vracovské dožínky 2005
FOTOREPORTÁŽ

Kultura



říjen  2005                                                              strana  - 9 - Kultura

Pro velký zájem v roce 2005 nabízí DDM Vracov na rok 2006 
předplatné do Slováckého divadla v Uherském Hradišti.

Během roku  navštívíme šest divadelních představení v podání 
herců Slováckého divadla. Budeme mít možnost shlédnout tyto 
divadelní hry:

Jules Feiffer: Vraždičky
Tennessee Williams: Skleněný zvěřinec
William Shakespeare: Richard III.
Zoltán Egressy: Modrá, modrá, modrá
Marian Palla: …. a Vycucnutí
Peter Stone, Jule Styne, 
Bob Merčilo: Sugar (Někdo to rád horké)

Přihlášky a bližší informace obdržíte v kanceláři DDM Vracov, 
Sokolská 896, tel. 518628472. 

Přihlášky přijímáme do 30. října 2005.

Předplatné do Slováckého divadla Dům dětí a mládeže Vracov vyhlásí základní kolo 
již sedmnáctého ročníku celostátní soutěže

 Dívka roku 2006 
Jediným kritériem pro uchazečky, které mají zájem zapojit 

se do bojů o tento titul, je věková hranice mezi třináctým a 
patnáctým rokem. Jde spíše o všestrannou soutěž. 

Dívky čekají tyto disciplíny:

•  rozhovor s moderátorem •  pohybové schopnosti
•  kvíz znalostí  •  volná disciplína
•  zručnost, dovednost  •  módní přehlídka

Dívky se nesetkají s omezujícími parametry týkající se jejich 
výšky a míry. Přihlášky mohou dívky získat na „Domečku“. Aby 
se mohly zúčastnit v únoru základního kola, musejí ji vyplněnou 
odevzdat nejpozději do 6.prosince 2005.

Činnost DDM Vracov

program
SOBOTA, 15. ŘÍJNA 2005
mladí stárci: Jitka Machačová z ulice B. Němcové a Martin Pres z ulice Skoronské

ve 13.30 hodin odchod krojovaných  od kulturního domu na městskou radnici. Po povolení hodů odejde hodový průvod pro 
mladého stárka  ulicí Jiráskovou, Jezerní do  Skoronské. Ke stárce  Ernestovem, ulicí Kollárovou, Okružní, Osmeckou do 
ulice B. Němcové. Společně ulicí B. Němcové, Nádražní, nám. Míru, Vlkošskou, Komenského, Sokolskou.
Hodová zábava se uskuteční od 20,00 hodin v hale sokolovny s dechovou hudbou Žadovjáci. 
V malém sále kulturního domu bude hrát cimbálová muzika Marýnka.

NEDĚLE, 16. ŘÍJNA 2005
starší stárci: Romana Černotová a Pavel Raiskup z nám. Míru

ve 14,30 hodin odchod krojovaných od kulturního domu  pro starší stárky  na náměstí Míru. Od stárků k faře, pak ulicí 
Nádražní, Okružní, Jiráskovou do sokolovny na náměstí Míru. Hodová zábava se koná od 18,00 hodin v hale sokolovny s 
dechovou hudbou Vracovjáci a cimbálovou muzikou Lipka.

Předprodej vstupenek na sobotní zábavu bude v prodejně Unikov na náměstí Míru od 3. října 2005

HODOVÁ ZKOUŠKA - pátek 14.10. ve 20.00 hod. v malém sále kulturního domu

Hodové dozvuky
se uskuteční v sobotu, 22. října 2005 ve 20,00 hodin v malém sále kulturního domu. 
Hraje cimbálová muzika Lipka s primášem Martinem Tesaříkem.

SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ

    Městský kulturní klub s vracovskými soubory pořádají
      ve dnech 15. a 16. října 2005

Vracovské hody
 s věncem a káčerem



strana  - 10 -                                                                 říjen  2005Kultura

Výročí 25. let FS Lipina – pořad „Návraty“

A je to tady. 7.5.2005 
– den, který je vý-
znamný pro všechny 

nynější, ale i bývalé členy 
folklorního souboru Lipina, 
pro Vracovjáky, ale i pro ty, 
kteří tu už nebydlí, a hlavně 
pro pana Glace. Den, kdy náš 
soubor slaví své půlkulaté 
narozeniny – 25 let. Na něco 
je to málo, pořád máme co vy-
lepšovat, a na něco je to moc. 
Za ta léta se v našem souboru 
vystřídalo nesčetně mnoho 
členů a troufám si říct, že tito 
členové protancovali nejedny 
boty a propotili nejeden kroj a 
zcela určitě i to, co se obyčejně 
nosí pod ním. 

A kdo by měl mít toto výročí 
lépe spočítáno než náš milovaný 
vedoucí pan Glac? V listopadu 
z něj na jedné zkoušce vypadlo: 
„Začátkem května uděláme 
ve Vracově vystoupení… .“ 
to si ještě žádný z nás neuměl 
představit kolik práce máme 
před sebou a čím vším musíme 
projít, než bude vystoupení za 
námi. Zpočátku byly v progra-
mu jen tance, kterými jsme se 
prezentovali už dříve, což nám 
plně vyhovovalo. Aspoň jsme 
se nemuseli nic učit. Ale pak 
přišel pan Glac s návrhem, že 
musíme vymyslet nový reper-
toár. To se ovšem nelíbilo těm 
línějším z nás. Mezi protestují-
cími byl Renek Schneer, Ondra 
Glac a i jeho sestra Markéta 
namítala, že není dost času, 
abychom se všechno všichni 

naučili. Po pár zkouškách jsme 
i my ostatní usoudili, že to asi 
nestihneme. Ovšem na naše 
názory nebral nikdo ohled. 
Tak nastaly hodiny tvrdé prá-
ce, zkoušky se prodlužovaly 
a přibývalo i zkoušejících dní, 
mezi kterými jsme stihli ještě 
jedno soustředění. Poslední 
týden před vystoupením nebylo 
dne, kdy bychom nezkoušeli a 
nezasahovalo se do programu. 
Páteční závěrečná zkouška, 
která se již tradičně konala na 
kulturním domě, by se dala 
nazvat jako generálka. Zúčast-
nila se jí většina vystupujících.

V den vystoupení jsme měli 
sraz na kulturním domě, kde 

jsme ještě zkoušeli. Vlastně 
se vypilovaly detaily. Před 
začátkem prvního vystoupení 
jsme se přesunuli do šaten. 
Během oblékání krojů začal u 
všech kluků stoupat adrenalin 

a nervozita, ale díky včasnému 
zásahu Ondry s pleskačkou 
slivovice bylo vše zachráněno. 
Když přišel ten správný čas a 
my jsme nastoupili za jevištní 
oponu, čekali jsme na první 
tóny houslí našeho primáše 
Ríši Sasína. Opona se začala 
pomalu otevírat a před našimi 
zraky se pomalu zjevilo ob-
sazené hlediště, kde bylo jen 
málo volných míst. Čas mezi 
jednotlivými pásmy vyplňovali 
naši muzikanti a jedno pásmo 
patřilo i našim nástupcům, 
tedy dětem z Lipinky a také 
starším členům Lipiny, kteří 
prezentovali zajímavé písně 
a tance, zatímco v zákulisí 
všichni pomáhali s převlékáním 
děvčat. V hledišti nechyběli ani 
významné osobnosti, mezi kte-
ré patří rodák pan Ing. Zdeněk 
Fridrich a paní Milada Bimko-
vá, sběratelka lidových písní a 
tanců. Také byli pozváni Josef 

Somr a Oldřich Rokyta, kteří 
se však omluvili. Závěr patřil 
všem účinkujícím a po něm se 
ozval bouřlivý potlesk, který 
libě zněl v našich uších. Nej-
větší poděkování však určitě 
patří panu Glacovi za trpělivost 
s námi všemi. 

Když bylo po prvním vy-
stoupení všichni jsme utíkali 
do šatny, abychom svlékli pro-
pocené kroje a zamířili na ve-
čeři, kterou přivítali především 
hladoví tanečníci. Když po 
večeři zjistil Mirek Štefanov, 
že do dalšího vystoupení zbývá 
už jen půl hodiny, rezignoval. 
Byl přesvědčen, že mu večeře 
nesedne a nebude mu do tance. 
Vše nakonec „překousl“ a šel 
se společně s ostatními znovu 
obléknout do kroje, protože 
začátek dalšího vystoupení se 
nebezpečně blížil. Po nastou-
pení na pódium byly někteří 
z nás veselejší díky starším 
členům, kteří nás neustále nu-
tili pod různými výhružkami 
pít víno. To se projevilo během 
dialogu v tanečním pásmu, 
kde pan Glac přeskočil něko-
lik stanovených vět, čímž se 
dostal další účinkující Kamil 
Píštěk do značných nesnází 
a ani nápověda si nevěděla 
rady. Vše dopadlo dobře díky 
Veronice Sasínové, která vše 
nasměrovala do správných 
kolejí. Obecenstvo však nic ne-
poznalo a dál se bavilo. Když 
se vystoupení dostalo až do 
úplného konce, lidé v hledišti 
začali tleskat ještě bouřlivěji 



říjen  2005                                                              strana  - 11 - Kultura

než na odpoledním vystoupení 
a ne a ne přestat. Výsledkem 
náročných tanečních pásem 
byly zničené boty našeho ta-
nečníka Kamila Píšťka.

Když už bylo vše konečně za 
námi, přesunuli jsme se i s po-
zvanými hosty do menšího sálu 
v kulturním domě, kde oslavy 
pokračovaly až do ranních ho-
din. Všude bylo spousta jídla a 
pití od různých hostů a k tomu 
všemu hrála k tanci i poslechu 

cimbálová muzika s primášem 
Pavlem Klubusem, která po 
značnou dobu soubor Lipina 
doprovázela. Všichni nás vy-
bízeli k tanci, ale my jsme byli 
rádi, že můžeme aspoň chodit, 
protože jak prohlásil jeden z 
hostů: „Za ty dvě vystoupení 
jste museli naskákat a natančit 
snad kilometry.“, což byla jistě 
pravda. 

Kamil Píštěk
Ze souborové kroniky FS Lipina

Itálie 2005 Gran Festa da d‘Istà

Někdy v polovině srpna 
zazvonil telefon, byl 
to telefon až z Itálie. 

Volala bývalá Vracovjanka paní 
Věra Ťulpová, jestli bychom 
nechtěli přijet na festival Gran 
Festa da d‘Istà do Itálie, a to 
první víkend v září. Vzhledem 
k tomu, že letos jsme jiný zájezd 
neměli v plánu, s potěšením 
jsme její nabídku přijali. 

A tak jsme se v pátek 2.9.2005 
vydali na cestu, jejímž cílem 
bylo malé horské turistické 
městečko Canazei v samotném 
srdci italských Dolomitů. Jedi-
nou delší zastávkou byla malá 
prohlídka Vídně, po které už 
jsme směřovali rovnou k cíli. 
Na místo setkání jsme přijeli 
s malým předstihem, a tak jsme 
ráno strávili v autobuse, pak už 
šlo ale všechno hladce. Milá 
a vždy usměvavá Věrka nám 
postupně ukázala naše luxus-
ní ubytování, jehož jedinou 
nevýhodou bylo, že jsme byli 
rozděleni na skupiny a bydleli 

každý v jiném hotelu. Nám to 
ani tak nevadilo, ale vedoucí p. 
Glac byl zděšen myšlenkou, že 
bude muset denně absolvovat 
pěšky několik kilometrů, aby 
všechny skupinky obešel a sdělil 
jim informace k následujícím 
vystoupením. Nejblíže autobusu 
bydlely naše tanečnice a pár 
muzikantek, tuto nejvýhodnější 
polohu si získaly zejména kvůli 
obrovským kufrům plných 
vracovských krojů. Nejdále 
bydleli muzikanti, kteří patří 
k nejmladším členům našeho 
souboru, a tak mají i nejvíce 
sil. Asi v polovině cesty bylo 
místo našeho setkání - u hotelu, 
který naše průvodkyně Věrka 
nazývala „u dvou mladíků“, a to 
proto, že v něm bydlel náš věrný 
tanečník Radek Bezůšek a již 
zasloužilý člen našeho souboru 
Ing. František Havlík. 

Městečko bylo nádherné a 
svým malebným okolím nás 
přímo okouzlilo. Stejně tak 
byli tamější lidé okouzleni 

našimi vracovskými kroji. 
V sobotu jsme měli v plánu 
vystoupení pod širým nebem, 
avšak kvůli nečekanému dešti 
jsme vystoupení ukončili hned 
po prvním tanci. To však di-
váky neodradilo. Všichni nás 
neuvěřitelně obdivovali, a to 
i přesto, že jsme jim předvedli 
docela málo z našeho reper- 
toáru. Lidé po nás prostě šíleli, 
tak strašně se jim naše kroje 
líbily. My jsme však mysleli 
jen na jediné, shodit ze sebe 
kroj a někde v suchu se pěkně 
navečeřet. To se nám nakonec 
splni lo ,  večeře  probíhala 
v obrovském stanu uprostřed 
městečka, k poslechu nám hrála 
živá muzika, a to tak hlasitě, že 
jsme neslyšeli vlastního slova. 

Druhý den byl v plánu průvod 
městečkem. Během ne příliš 
dlouhého průvodu jsme jako 
vždy zpívali a hráli, naši zábavu 
podporovalo i vínko, kterým 
ty žíznivější z nás zásoboval 
pan Havlík. Po průvodě jsme 
předvedli ještě jedno vystoupení 

a pak už nás čekala jen večeře, 
která probíhala opět při živé 
muzice. Jako správný taneční 
soubor jsme živé muziky 
využili a roztančili stísněný 
„parket“. Zábava nám vydržela 
až do pozdních ranních hodin. 
S potěšením tedy můžu říci, že 
jsme vydrželi více než tempera-
mentní Italové. 

Druhý den nás čekala už 
jen snídaně a následná cesta 
zpátky, na kterou se „těšili“ 
zejména ti, kteří měli jít v úterý 
do školy. Zpočátku jsme cestou 
zpátky obdivovali krásu horské 
přírody, později nás bavily 
housle muzikantů nebo jistý pár 
mladých mužů rozveselených 
vinným mokem. Nakonec jsme 
tedy víkendový zájezd do tem-
peramentní Itálie s úspěchem 
přežili a také jsme něco nového 
zažili.

Dík patří především milé paní 
Věrce, která nás do Itálie pozvala 
a bezvadně se o nás starala.

Markéta Glacová
Ze souborové kroniky FS Lipina



strana  - 12 -                                                                 říjen  2005Kultura

Souborové léto Marýnky

Pavel Petržela

Soubor Marýnka Vracov prožil 
hektické tři měsíce, spojené s ně-
kolika prestižními výstupy. A pro-
tože v dnešní činnosti ostatních 
folklorních souborů velmi často 
chybí právě odpovědně zpraco-
vané lidové zvykosloví, sáhli po 
našem souboru i tak významné 
festivaly, jakými jsou Strážnice, 
nebo Mistřín.

Po velmi úspěšné reprezentaci 
Vracova na strážnickém festivalu, 
kde jsme  vystupovali po celé tři 

dny , zbudovala taneční skupina 
spolu s muzikou už tradiční tábor 
pro soustředění na Soboňkách. 
Nejen že soustředění utuží kolek-
tiv, ale rozpracují se na něm nové 
programy a vyzkouší se nové 
prvky tanečně i muzikantsky. 

Závěr července patří v Buch-
lovicích festivalu česneku, na 
kterém pravidelně drží službu 
Tomáš a Pavel Petrželovi ve funk-
ci policajtů a tím i koordinátorů 
jednotlivých pořadů festivalu a 
těch je skutečně mnoho. Letos se 

ale zúčastnila i naše muzika a oba 
sbory. Nejen to, byly navíc sou-
částí přímého vysílání brněnského 
rozhlasu v relaci Marcely Vandro-
vé přímo z prostoru zámeckého 
parku a vedly si více než zdatně. 
Vezmeme-li v potaz i to, že se 
festivalu zúčastnila i vracovská 
Lipina, bylo naše město zastou-
peno  nebývalou měrou.

Největší vytížení pro nás zna-
menal srpen, protože nás čekal 
vavřinecký koncert ve Vracově 
v kostele, který jste možná shlédli, 
ale také v Bučovicích na zámku 

na žádost kastelána pana Eclera. 
Závěr měsíce  byl pak věnován 
vracovským dožínkám, které letos 
můžeme považovat za velmi zdaři-
lé, hlavně díky výbornému výkonu 
a přístupu hospodářů Andrése Pe-
reiry ( v překladu Ondry Hrušky) 
a Evy Doupovcové. A přičteme-li 
krásné počasí, efektnost koní a 
vozů a nenápadnou krásu a čistotu 
vracovského pracovního kroje, 
myslíme si, že si naše město tak 
nádherný den zaslouží.

Začátek září byl co do vytížení 

souboru rovněž hektický. Mužský 
sbor se zúčastnil Zpívání s přá-
teli v Kudlovicích u příležitosti 
životního jubilea PhDr. Jiřího 
Jilíka – šéfredaktora Slováckých 
novin a čestného člena Marýnky. 
Pořad proběhl ve dvoře usedlosti 
u Strmenských a byl pro nás nád-
herným zážitkem. 

V sobotu 10. září předvedl celý 
soubor pásmo vinařských zvyků 
v nádvoří bučovského zámku 
při burčákových slavnostech, 
které pravidelně pořádá tamní 

Spolek zámeckých vinařů. Za-
rážání i otvírání hory, doplněné 
volnými zpěvy a tanci se líbilo, 
pan kastelán nezapomněl na 
pozvání k provedení letošního 
vánočního koncertu v Dlouhém 
sále bučovského zámku.

Poslední a snad nejzajímavější 
akcí byl pořad Krvavá brána 
v neděli 11.září . Vacenovská 
národopisná společnost vede-
ná ing. Blahuškem uspořádala 
vzpomínkovou akci , věnovanou 
obětem nájezdů cizích vojsk na 

Moravu a do našeho regionu. 
Letos je to již 300 let od nejniči-
vějšího vpádu kuruckých vojsk 
a od vypálení a zničení několika 
obcí. Ne náhodou se tento pořad 
odbýval na Rúdníku, neboť ten 
se již nikdy z tohoto ničivého 
nájezdu nevzpamatoval.

Na paměť tohoto i předešlých 
nájezdů vztyčili členové sdru-
žení mariánský sloup a do jeho 
výklenku umístili Pannu Marii, 
která je dílem řezbáře Františka 
Setínského - vracovského rodá-

ka. Požehnání sloupu provedli 
faráři Adamec a Chovanec, 
v bohatém programu vystoupili 
soubory z Vacenovic, Ratíškovic, 
Svatobořic, Milotic, Vracova a 
historický šerm a tanec sdružení 
Polypeje, působící na Cimburku. 
Pořad byl pro příznivce dokla-
dem toho, že lidová píseň sku-
tečně pamatuje i na stinné stránky 
života a pro ty, co přežijí, dokáže 
vzbudit naději a semkne lidi ke 
spolupráci na obnově života a to 
je její nejkrásnější vklad.Ženský sbor s mariánským sloupem na Rudníku.

V Bučovicích hrál kontru jako host Václav Horák.

Ženský sbor v Bučovicích na zámeckém nádvoří.

Při nahrávce do rozhlasu na festivalu česneku v Bučovicích.



říjen  2005                                                              strana  - 13 -

Dožínky- nádherná oslava 
úrody, vzešlé z lidské 
práce a soužití člověka 

a přírody, tedy toho, co vždy 
bylo a stále ještě je atributem 
života našeho kraje. Je to jeden 
ze zvykoslovných vrcholů roku, 
jeden z nejpodstatnějších prvků 
lidové kultury našeho města. 
Patří mezi čtyři základní vrcho-
ly lidového kalendáře spolu se 
šlahačkou, vracovskými hody 
a chození po službě na Štěpána. 
Jistě, jsou i další, ale ty záměrně 
neuvádím, protože vycházejí vý-

Ještě slovo k vracovským dožínkám

hradně z církevního kalendáře, 
kdežto ty čtyři jmenované jsou 
i součástí roku pracovního. 

Uchovejme si jejich vzácnost 
už pro možnost dát vyniknout 
kráse našeho kroje i v jeho 
pracovní podobě. Je tak čistý 
a při tom vznosný. Kdy jindy 
je možné ho v tolika mutacích 
a v tak krásném sepětí s pro-
středím předvést v tak hojném 
počtu a důstojném průvodu se 
zpěvy a tanci. 

Je možná trochu zvláštní, že 
někteří Vracovjané považují 

dožínky za ryze souborovou zá-
ležitost, mnozí snad dokonce za 
záležitost jednotlivců, a přitom 
jsou ochotni se na podobnou 
lidovou oslavu jet podívat třeba 
do Kyjova a nad našimi vlast-
ními dožínkami mávají rukou, 
nebo je považují za nesmysl. 

Náplastí na tuto neoprávněnou 
bolístku je krásná divácká účast, 
která letošní dožínky provázela. 
To je nejlepší lék na odmítání a 
příslib pro příště. Proto chci po-
děkovat úplně všem, kteří se na 
letošních dožínkách zúčastnili, 

byť jen v pozici diváků. Věřím, 
že se nás příště zúčastní zase 
tolik, aby průvod byl krásný a 
důstojný a aby nám ho obdi-
vovali i jiné obce, protože se 
tomu tak dělo i letos a Vracov 
má právo být na své dožínky 
pyšný. Věnujme jim tedy i pro 
příští léta svou pozornost, pro-
tože kulturnost každé obce se 
pozná podle vztahu k vlastním 
tradicím. Dožínky patřily vždy 
k těm nejkrásnějším i u nás ve 
Vracově.  

Pavel Petržela

Chcete stavět?
Pak vám zajistíme
  projektovou dokumentaci
  stavební povolení
  hypotéku a další úvěry na stavbu
  stavební materiál za akční ceny
  subdodávky stavebních prací
  stavbu domu na klíč
  zděné i montované domy

Bezplatné poradenství a prohlídka 
našich staveb je samozřejmostí

Smarthome, s.r.o.,  tel.608 273 684
Národní třída 9, info@modernidum.cz
695 01  Hodonín www.modernidum.cz

inzerce

Nově otevřená prodejna

V - NÁBYTEK VRACOV
p. Mančíková     (nad potravinami Hruška)

sedací soupravy
sektorový nábytek

ložnice, dět. pokoje a ost.
kuchyňský nábytek
návrh, realizace

         518 628 067
         737 287 531

Kultura, inzerce

ŘÍJEN
 14.10. Hodová zkouška 20.00 hod. v malém sále MKK
 15.a 16.10. Hody
 22.10. Dozvuky v malém sále MKK
 26.10. Košt jablek s Marýnkou v malém sále MKK
 28.10. Drakiáda – letiště 

LISTOPAD
 9. a 10.11. Dny zdraví v malém sále MKK
  Setkání mažoretek – listopad sokolovna 
  /dle rozlosování sport. oddílů/
 13.11.  Školení degustátorů v klubovně MKK 
 19.11. Čí to lúka nekosená 
  – vystoupení Marýnky ke 30 letům  
  vzniku souboru v  kinosále MKK 

 25.11. Kateřinská zábava se Šiškou – sokolovna
 26. a 27.11. Čarování s jablky v malém sále MKK 

PROSINEC
 3.12. Pod Slavkovem pod tú horú 
  (200 let výročí bitvy tří císařů) 
  – vystoupení  Marýnky 
     v malém sále MKK                     
 3.12. Mikulášská zábava v sokolovně
 4.12. Mikulášská besídka v malém sále MKK 
 11.12. Vánoce po staru s Lipinkou a Lipinou 
  v Barákách
 18.12. Vánoční koncert Marýnky v kostele
   23.12. Zpívání u vánočního stromu 
  s DH Vracovjáci

Zveme vás...



strana  - 14 -                                                                 říjen  2005

TOUŽÍTE PO VLASTNÍM DOM� �I BYTU? 

�EKÁ VÁS OPRAVA ST�ECHY, FASÁDY, INTERIÉRU? 

HYPOÚV�R
Modré pyramidy Vám ke spln�ní vašich p�ání pom�že!

� nemusíte u nás spo�it
� fantasticky nízký úrok pro každého! 

� velmi nízká m�sí�ní splátka
� rychlé vy�ízení úv�ru

� každých 100 000 úv�ru jen 600 K�
m�sí�n�

Navíc: pro velký úsp�ch Hypoúv�ru
rozši�ujeme náš tým o nové 

OBCHODNÍ A ÚV�ROVÉ PORADCE 
Pro bližší informace o Hypoúv�ru i spolupráci volejte 

tel. 777 07 16 16 nebo 606 67 16 16,
Mgr. Pavla Banátová,kancelá� Bzenec,Nám.Svobody 75 

Inzerce

Půjčujeme rádi, půjčujeme s úsměvem!

Provident vám půjčí peníze, když potřebujete a na co chcete.

Chcete peníze?

90x50  31.8.2005 16:45  Stránka 1

  Městský úřad Vracov 
  náměstí Míru 202
  696 42 Vracov 

Úřední hodiny: 
 pondělí, středa, pátek 7.00-15.30 hod. 
 čtvrtek 7.00-17.00 hod. 

e-podatelna: posta@mestovracov.cz 
http://www.mestovracov.cz



říjen  2005                                                              strana  - 15 -

MASÁŽE TĚHOTNÝCH MAMINEK – masáže celého těla a odblokování bederní páteře, 
vede k celkovému uvolnění, zvláště v oblasti pánve. Průběh porodu je lehčí a rychlejší.

MASÁŽE DĚTÍ – již od 14. dne života.
INDIKACE: velmi efektní a podpůrná metoda, která urychlí rehabilitaci, zvláště u dětí, kde již 
probíhá Vojtovo cvičení ( asfyktický syndrom, DMO, encefalitidy, různé obrny, a po úrazech). 
90% úspěšnost u nočního pomočování dětí, hyperaktivita, bolesti zad.

JAPONSKÉ MASÁŽE – ZEN SHIATSU
Východní léčebná metoda, která vychází ze stejných principů jako akupunktura. Ošetřují se 
meridiány (akupunkturní dráhy) pomocí jemného doteku a protahování.
INDIKACE: Zmírňuje a odstraňuje akutní a chronické bolesti zad. Dochází k odblokování 
páteře a uvolnění ztuhlého svalstva. Pomáhá po těžkých traumatech, CMP, u onkologických 
pacientů, lymské borelióze, infekci po chlamydiích, revmatických a artritických potížích, 
pomáhá zčásti udržovat kondici u roztroušené sklerózy.

MANUÁLNÍ LYMFODRENÁŽ – léčba otoků lymfatického (mízního) systému.
INDIKACE: regenerační (jarní a podzimní kůra), podpůrná léčba bércových vředů, přetrvá-
vající otoky po operacích, zlomeninách, kloubních výronech a otoky v těhotenství.

REIKI – Rei = univerzální, Ki = životní energie. Doslovný překlad z japonštiny – univerzální 
vševesmírná energie. Reiki je stará tibetská léčebná metoda čaker a meridiánů.
INDIKACE: vnitřní napětí a stres, únava, redukuje nežádoucí účinky radioterapie a chemotera-
pie, celkové fyzické i psychické vyčerpání, únavový syndrom.

PULSNÍ MAGNETOTERAPIE – pulzní magnetické pole svým působením mnohonásobně 
zvyšuje propustnost buněčných membrán, což je důležité, aby se výživné látky dostaly do bu-
něčného jádra.
INDIKACE: dna, revmatoidní artritida, artrózy, bércové vředy, záněty žil, cukrovka – prevence 
gangrén, posílení imunity, únavový syndrom, karpální tunely, stavy po CMP, zlepšení peristal-
tiky u starých lidí, podpůrná léčba u onkologických pacientů, fantomovy bolesti, patní ostruhy.

MASÁŽE
pro Vaše zdraví

Lenka Vidurková
Jezerní 739,  696 42 VRACOV

tel.: 518 628 163 mobil: +420 732 805 592

www.vidurkova.cz

Inzerce



strana  - 16 -                                                                 říjen  2005Inzerce

   
Vydává Městský úřad Vracov. Řídí redakční rada při MěÚ Vracov. Vychází čtvrtletně nákladem 700 ks. 
Evidenční číslo MK ČR E 10498. Sazba a grafický design: IBS s.r.o. Vracov

IBS s.r.o.,  Záhumenská 1586 (smutečka), 696 42 Vracov,  
tel.: 518 628 666, ICQ: 306-519-343, e-mail: ibs@ibsvracov.cz

Počítače sestavené podle vašich požadavků za výborné ceny, 
Servis výpočetní techniky, Tiskárny, LCD monitory,  

CRT monitory, Klávesnice, Myši, 
Reproduktory, Digitální fotoaparáty

PRODEJ A SERVIS 
VÝPOČETNÍ TECHNIKY
   KOMPLETNÍ ŘEŠENÍ PŘIPOJENÍ K INTERNETU, PORADENSTVÍ, BAZAR

Firma IBS s.r.o. Vracov nabízí nové tarify pro uživatele, 
kteří uvažují o trvalém připojení k internetu.  

INTERNET 
JIŽ OD 150 KČ

    Více na www.ibsvracov.cz

NEJNIŽŠÍ CENA 
za trvalé připojení k internetu 

BEZ SDÍLENÍ!


